
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 24 de junho de 2013  -  Nº 4395 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 434/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ALESSANDRA MARIA 
DA COSTA SANT’ANA, lotada na Secretaria Municipal de                  
Educação - SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 145/2013

10/06/2013

ANA CLÁUDIA 

SOUZA FONSECA 

FERREIRA 

Contratação da artesã  ANA 

CLÁUDIA SOUZA FONSECA 

FERREIRA para realizar oficinas 

de técnica de aquarela com foco nos 

temas das crônicas de Rubem Braga, 

em comemoração ao Centenário 

Rubem Braga, no período de 10 a 21 

de junho de 2013

1 - 17.027/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 449/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais constantes na relação 

anexa,  autorização para Autocondução,  nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de Junho de 2013.

Adriana Colombiano Louzada Moreira
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 449/2013

 NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ.Nº

ELIMAR FERREIRA SEMUI 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10871/2013

LUCIANO CANTARINI SEMSUI 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10871/2013

ROMÁRIO CORRÊA MIRANDA SEMSUR 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10799/2013

MARIA DO CARMO RIGO 

MOTA
SEMSUR 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10630/2013

SOLIMAR FERREIRA 

SIMPLÍCIO
SEMSUR 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10630/2013

SEBASTIÃO RICARDO 

CARVALHO MOREIRA
CIG 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10407/2013

DIDIMO SEBASTIÃO MELLO SEMUS 13/06/2013 a 13/09/2013 2-10795/2013

RICARDO COELHO DE LIMA SEMDEC 13/06/2013 a 13/09/2013 2-11242/2013

VALÉRIO COSTA DEPOLLO SEMDEC 13/06/2013 a 13/09/2013 2-11242/2013

CARLOS FERNANDO SABINO SEMDES 13/06/2013 a 13/09/2013 2-11247/2013



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                            DOM nº 4395 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 450/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal DANIELLE VIEIRA DOS 
SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 144/2013,  

03/06/2013

PAY LESS  

VIAGENS E 

TURISMO 

LTDA

Contratação de Empresa Especializada 

para Fornecimento de Passagem Aérea 

no Âmbito Nacional e Internacional, 

incluindo Remessas, Emissão, 

Marcação, Entrega de Bilhetes ou 

Ordem de Passagem, conforme 

especificações do  Anexo I do Edital de 

Pregão nº 171/2012.

1 -9.440/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 452/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal HUMBERTO MATOS 
CORREA, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 147/2013

11/06/2013

RINKÃO 

ORGANIZAÇÕES 

LTDA - EPP

Contratação de empresa 

especializada na prestação 

de Serviços de Hospedagem, 

conforme especificações do Anexo 

I, item nº 003, do Edital de Pregão                             

nº 022/2013

1 - 19.697/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 457/2013

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  29.207/2012,   

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar 
os fatos constantes nos autos do processo protocolado sob o nº 
29.207/2012, referente ao acidente de trânsito ocorrido no dia 
14 de janeiro de 2011, com o veículo Ford F 4000, placa MRL 
0779, conduzido pelo servidor municipal JORGE LIBARDI, 
Motorista, lotado na SEMUS, nos termos das Leis nº. 4.009/1994 
e 4891/1999.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 459/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 14.266/2012 e 435/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal SIMONE 
MACHADO DE ATHAYDE, Professor PEB B V,  lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de 
licença com ônus para participar do Programa de Pós Graduação, 
nível Mestrado, em Políticas Sociais na área de Política, Cultura 
e Conhecimento, na UENF (Universidade Estadual Norte 
Fluminense Darcy Ribeiro), em Campos dos Goytacazes - RJ, no 
período de 17 de abril de 2012 até 31 de dezembro de 2013, nos 
termos do Artigo 57, da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do 
Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 460/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  7124/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor  municipal JOSÉ CARLOS 
ROCHA JUNIOR, Professor PEB C V, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença com 
ônus para participar do Curso de Mestrado em História (área de 
concentração: História Social das Relações Políticas) do Programa 
de Pós Graduação em História, da Universidade Federal do Espírito 
Santo - UFES, em Vitória - E.S, no período de 1º de abril de 2013 
até 31 de dezembro de 2013, nos termos do Artigo 57, da Lei nº 
3.995, de  24.11.94 – Estatuto do Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 461/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, durante o mês de maio de 2013, em virtude de acúmulo 
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS
SEQ. Nº

ANTONIO DA LUZ Motorista 22 2 - 10.382/13

CIRLETE LUIZ AMARO
Aux. Serv. Públicos 

Municipais
16 2 – 10.384/13

FRANCISLANE NICOMÉDIO DE 

ARAÚJO DALMÁZIO
Ajudante Geral 22 2 –10.390/13

JOÃO BATISTA SANTOLIM Jardineiro 40 2 – 10.384/13

JOSÉ LUIZ HILÁRIO Vigia 32 2 – 10.392/13

MAGNO PAULO GONÇALVES
Agente de Serv. Públicos 

Municipais
22 2 – 10.387/13

MANOEL CARLOS GAMA THOBIAS Eletricista 22 2 – 10.384/13

ROBERTO CARLOS FERNANDES Pedreiro 22 2 –10.390/13

VERA LÚCIA BAHIENSE
Técnico em  Serviços 

Administrativos
22 2 –10.390/13

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  462/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE  
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 12.074/2013 e Sequencial nº  9 - 4320/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação da servidora 
municipal LARISSA MOULIN MOURA, Secretário Escolar, 
da Secretaria Municipal de Educação - SEME para a Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI, a 
partir de 11 de junho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 463/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013, processo protocolado sob o nº 12.074/2013 e 
Sequencial nº 9 - 4320/2013,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal  LARISSA MOULIN MOURA, 
Secretário Escolar, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos - SEMASI, para a Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 24 de junho 
de 2013 até 03 de fevereiro de 2014, nos termos do Convênio n° 
009/2009, com ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 464/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar PAULA TEIXEIRA GARRUTH, servidora cedida 
pela Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e lotada no 
Gabinete do Prefeito - GAP,  para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº  151/2013

19/06/2013

RINKÃO 

ORGANIZAÇÕES LTDA 

EPP

Contratação de empresa 

especializada na prestação de 

serviço de hospedagem, conforme 

especificações do Anexo I, item 

001, 002 e 003, do Edital de 

Pregão nº 022/2013

19.964/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 475/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE 
REZENDE, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 153/2013,  

20/06/2013

HORTO CENTRAL 

DE MARATAÍZES 

LTDA

Aquisição de Gêneros 

Alimentícios com entrega 

parcelada, conforme 

especificações do Anexo I, Itens 

nº 032, 033, 034, 043, 045, 046, 

047, 048, 049, 050, 051, 056, 057, 

058, 060, 061 e 062, do Edital de 

Pregão nº 158/2012.

1 - 26.406/2012

1 - 26.802/2012

1 - 26.803/2012

1 - 26.804/2012

1 - 34.421/2012

1- 45.917/2012

38 - 19.815/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 468/2013

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta    no processo protocolado 
sob o nº 19.559/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal BERNARDETE 
ZANIVAN SCARTON CASTELO, Professor PEB B V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de 
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período 
de 03 (três) dias, a partir de 04 de junho de 2013, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 469/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, vinte 
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade,  
em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da                            
Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROT. Nº

ELIO GOMES DOS 

SANTOS
SEMO 2003/2013 17/04/2013 12.814/2013

FABIOLA MIRIAN 

PARESQUE 

PIAZZAROLO

SEMFA 1999/2009 13/03/2013 7788/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 470/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  14.864/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal ANTONIO 
ZOBOLI PRIMO, Motorista, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, a concessão de licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a 
partir de 15 de junho de 2013, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 
4.009/94, com redação alterada pela Lei nº 6.673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  471/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  3732/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal VALQUÍRIA 
BAIENSE ROCHA, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 1º de janeiro de 
2013 até 31 de dezembro de 2013, nos termos dos Artigo 105 e 176 
da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 472/2013

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 30 - 
4946/2013, resolve:

Retificar a Portaria nº 430/2013, de 07 de junho de 2013, referente 
a férias concedidas ao servidor municipal RENATO MACHADO 
BARROS.

Onde se lê:

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
PERIODO  

AQUISITIVO
PROT.  Nº 

RENATO MACHADO 

BARROS

 AUX. SERV PUB. 

MUNICIPAIS  II  A03G
SEMFA 2011/2012 42038/12

Leia-se:

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
PERIODO  

AQUISITIVO

PROT.  

Nº 

RENATO MACHADO 

BARROS

AGENTE DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

MUNICIPAIS  IV B 08 A

SEMFA 2011/2012 42038/12

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 473/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUIZ ROBERTO DA SILVA, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 150/2013,  

19/06/2013

ANTONIO 

CARLOS DUTRA 

BRUNHARA

 Locação do imóvel urbano localizado 

na Rua Pedro Vivacqua, s/n, Distrito 

de Itaóca, nesta cidade, matriculado 

no Cartório de Registro de Imóveis da 

Comarca de Cachoeiro de Itapemirim– 

ES 1ª zona, sob nº 35.889, livro 2, para 

funcionamento da Unidade de Saúde 

– PSF

51 - 

8466/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 476/2013

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  51 - 21.795/2012 e Sequencial nº 16 - 21.872/2012,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais abaixo relacionados para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato nº 152, de 20 de junho de 2013, firmado 
com a empresa CTRCI – CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA -ME, 
referente a  contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de coleta externa, transporte e destinação final de 
resíduos de serviços de saúde (RSS) gerados por estabelecimentos 
de prestação de serviços de saúde humana e animal, localizados no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

SERVIDOR LOTAÇÃO

CINTHIA PEREIRA LIMA RODRIGUES SEMASI

GUSTAVO TOSTA VIEIRA DA PUREZA SEMUS

WALLANE CAMPOS ATHANAZIO SEMUS

ALEXANDRE FERREIRA COIMBRA SEMMA

DAYVSON DANSI RODRIGUES SEMMA

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 106/2012.
CONTRATADO: IGA CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Prorrogar o prazo em 90 (noventa) dias, totalizando em 
330 (trezentos e trinta) dias para execução da obra de Construção 
da EMEB São Joaquim e Reforma da Quadra Poliesportiva – Rua 
Projetada 01 – São Joaquim – Sede, Cachoeiro de Itapemirim – 
ES.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de 
Educação, Braz Barros da Silva– Secretário Municipal de Obras e 
Gabriela Cani Bella Rosa – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-11.785/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 163/2012.
CONTRATADO: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Prorrogar o prazo em 30 (trinta) dias, totalizando em 
150 (cento e cinquenta) dias para execução da obra de Abertura de 
Rua entre as Ruas Sebastião Pereira e José Pinto – Bairro Nossa 
Senhora da Penha, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva– Secretário Municipal de Obras e 
Fábio Guimarães Salles Abreu  – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-17.429/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá  10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo: 769/2010
Autuado: Lar e Lazer Com e Rep. Ltda
CNPJ : 03.728.002/0008 - 66
Auto de Infração n°: 433
Fundamento legal : Artigo 18, parágrafo 1º, inciso I,   da Lei 
8078/90 (Código de Defesa do Consumidor). 
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  21 de junho de 2013.

Rogério da Silva Athayde
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

cancelamento do alvará de Construção 
nº210/2013

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna público o cancelamento, em 19/06/2013, 
do alvará de Construção nº210/2013, emitido em favor de 
Laurindo Pecini para obra de natureza comercial, localizada na 
Rua Bernardo Horta, 333/339.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 002/2013 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à firma:

IGA CONSTRUTORA EIRELI, pelo valor total de R$ 
152.801,63 (cento e cinqüenta e dois mil, oitocentos e um reais 
e sessenta e três centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Realização de Obra de Reparos na EMEB Reverendo Jader 
Gomes Coelho.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de junho de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 003/2013 e ADJUDICO os 
Lotes do objeto licitado às firmas:

OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas para 
Realização de Obra de:

Lote 01 - Conclusão da Construção do CRAS, na Rua Projetada, 
nº. 22 – Bairro Zumbi
Empresa Vencedora: JPR Construtora Ltda.
Valor: R$ 326.993,28 (trezentos e vinte e seis mil, novecentos e 
noventa e três reais e vinte e oito centavos);

Lote 02 - Construção de Centro Comunitário na Rua Kleber 
França – Bairro Alto Independência
Empresa Vencedora: Construsul Construtora Ltda.
Valor: R$ 367.393,59 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e 
noventa e três reais e cinqüenta e nove centavos).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de junho de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 004/2013 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à firma:

ALPS CONSTRUTORA EIRELI, pelo valor total de R$ 
355.822,83 (trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e dois reais e oitenta e três centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica das Ruas Mimoso do Sul, 
Amália C. Passamai, Sagtº. Waldemir Simões, Maria Dias da Silva, 
Projetada, Mileto Louzada, Nossa Senhora Aparecida – Bairros 
Zumbi, Alto Eucalipto e Otto Marins – Cachoeiro de Itapemirim

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de junho de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 005/2013 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à firma:

A. L. CONSTRUÇÕES LTDA., pelo valor total de R$ 499.808,88 
(quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e oito reais e 
oitenta e oito centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Muro de Contenção nas Ruas Fernando 
Demori, Ney Pimenta Coelho e parte da Rua Dino Trés – Bairro 
Vila Rica – e Rua Giovana Costa Filho – Bairro Abelardo Machado 
– Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de junho de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº. 240/2013

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS A SERVIDOR.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade à servidora 
municipal MARIA GLORIA GOMES MATIAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 
G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais), a partir de 31 de maio de 2013, 
nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988 c/c Artigo 56, da Lei Municipal nº 6.640/2012, 
conforme processo de protocolo nº 17.001, de 20/05/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 249/2013

DESIGNA PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal DALMO COSTA 
BEBER para exercer a função de Pregoeiro Oficial do Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos 
da regra do Artigo 3º, Inciso IV, da Lei Federal nº 10.520/2002.

Art. 2º - Designar servidores para compor a Equipe de Apoio 
com as seguintes atribuições, dentre outras, receber as propostas 
e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor.

I – A Equipe de Apoio será composta pelos seguintes servidores: 
Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira, Gustavo Carvalho Lins e 
Hudson Dessaune da Silva.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 250/2013

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA EM CARGO EM 
COMISSÃO, COM VÍNCULO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora municipal FLÁVIA 
SILVA DE SOUZA RODRIGUES do cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Apoio Administrativo, a partir de 04 de 
julho de 2013, conforme processo de protocolo nº 20.729, de 
20/06/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                             DOM nº 4395 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CARTA CONVITE Nº. 001/2013

O IPACI – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, através da Comissão Permanente de Licitação do 
IPACI e de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
TORNA PÚBLICO que fará realizar Licitação da modalidade 
CARTA CONVITE, tipo “Menor Preço Global”, objetivando a 
aquisição de material gráfico timbrado e impressos, de acordo com 
o disposto no presente Edital e respectivos anexos, que passam a 
fazer parte integrante, para todos os efeitos, que será realizada a 
abertura dos envelopes no dia 02/07/2013, às 08:30 horas, na sede 
do IPACI, à Rua Rui Barbosa, n.º 16 – Ed. Santa Cecília, aptº. 
401, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, ES, conforme processo 
administrativo n.º 13.829/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 21 de junho de 2013.

Dalmo Costa Beber
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGAÇÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

O IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim torna público a realização de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial, conforme a Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, 
objetivando a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços técnicos em informática (locação de software de 
gestão pública). 

Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 10:00 h do dia 08/07/2013, na sede do IPACI, na 
Rua Rui Barbosa, nº 16 – sala 401 – Ed. Santa Cecília – Centro – 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo está à disposição na 
sede do IPACI, e/ou solicitação via e-mail através do endereço: 
ipaci.contabil@cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de junho de 2013

Dalmo Costa Beber
Pregoeiro Oficial do IPACI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 08/2013
Contratada: EV Ferreira ME
CNPJ: 14.267.402/0001-61
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Data de Assinatura: 20 de maio de 2013
Prazo: 31 de dezembro de 2013
Valor: R$ 7.000,51 (sete mil reais e cinquenta e um centavos) 
Dotação: 3.3.90.30.16 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Elizabete Ventura 
Ferreira (Representante legal da contratada)
Processo: 5227/2013
Onde se lê:
VALOR: R$ 7.000,51 (sete mil reais e cinquenta e um centavos)
Leia-se: R$ 6.748,31 (seis mil, setecentos e quarenta e oito reais 
e trinta e um  centavos)

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2013.

RETIFICAÇÃO AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº05/2013

Processo nº 5227/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender a 
Câmara Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

Onde se lê:
VALOR: R$ 7.000,51 (sete mil reais  e cinquenta e um centavos)
Leia-se:
VALOR:R$ 6.748,31 (seis mil, setecentos e quarenta e oito reais 
e trinta e um centavos)

LICITANTE: EV FERREIRA ME
CNPJ:  14.267.402/0001-61
ITEM(s): 01 A 15, 17 A 24, 26  A 36, 38 A 42, 44, 46 A 55
VELOR:  R$ 7.000,51 ( sete mil reais e cinquenta e um centavos ) 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2013

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ELTON FARIA DE OLIVEIRA – ME CNPJ: 07.412.660/0001-
29, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do 
Protocolo Nº 44592/2012, para a atividade N° 24.04 – Imunização 
e controle de pragas urbanas, localizada na Rua das Castanheiras, 
N°22 - Alto Amarelo – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0185



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de junho de  2013                                          DOM nº 4395 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


